



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月12日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2815 URL <http://www.ariakejapan.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日 配当支払開始予定日 平成26年12月8日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	18,529	6.6	2,651	△3.3	3,065	△8.5	1,931	△2.2
26年3月期第2四半期	17,381	10.8	2,742	8.1	3,351	39.3	1,975	48.2

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,058百万円 (△40.8%) 26年3月期第2四半期 3,477百万円 (153.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	60.69	—
26年3月期第2四半期	62.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	63,107	53,204	83.6	1,658.41
26年3月期	62,352	52,211	83.0	1,626.85

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 52,781百万円 26年3月期 51,777百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
27年3月期	—	20.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,879	12.6	6,961	23.4	7,724	6.7	5,066	19.1	159.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	32,808,683株	26年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	982,674株	26年3月期	981,952株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	31,826,409株	26年3月期2Q	31,827,729株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成26年11月10日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年9月30日)におけるわが国経済は、政府の積極的な金融・財政政策に対する期待感から円安・株高が進み、緩やかな景気回復への道筋が見え始めた一方で、欧州の財政・情勢不安や新興国の経済成長の鈍化から、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

食品業界におきましては、一部では個人消費の回復の動きがみられるものの、平成24年末の政権交代以降の景気回復に伴う円安基調は原材料価格の上昇を招き逆風となりつつありますが、一方では経営環境改善の兆しも見えてきました。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年9月30日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めた結果、前年比3.0%増(427百万円増)の14,756百万円となりました。また、連結子会社の売上高はアジア、特に欧州子会社の売上が伸びました。これにより、連結売上高は18,529百万円(前年同期比1,147百万円増)となり、前年同期比6.6%増となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高増加に伴う営業利益の増加が貢献するも、主に原材料費の増加と、製造原価の固定費増加(前年同期比約125百万円増加)などの費用増加にて、前年同期比で230百万円減少(8.7%減少)の2,402百万円となりました。また、連結営業利益は2,651百万円で、前年同期比で90百万円の減少(3.3%減少)となりました。

次に経常利益に関しましては、当社は一般管理費の悪化(31百万円)と、デリバティブ取引評価を含む為替差益が、前年の296百万円から291百万円へ減少したため、経常利益合計では前年同期比261百万円減少(8.2%減少)の2,916百万円となりました。連結経常利益は、3,065百万円(前年同期比285百万円減)と、前年同期比で8.5%減少しました。

四半期純利益につきましては、当社は1,961百万円(前年同期比3百万円減)と、前年同期比で0.2%減少しました。

連結当期純利益は、1,931百万円(前年同期比43百万円減)と、前年同期比で2.2%減少しました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成27年3月期第2四半期	平成26年3月期第2四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	147.6	143.3	4.3
米 国	8.2	11.1	△2.9
ア ジ ア	13.6	12.6	1.0
欧 州	14.1	4.8	9.3
日 本	1.8	2.0	△0.2
連 結 子 会 社 計	37.7	30.5	7.2
合 計	185.3	173.8	11.5

・営業利益

(単位:億円)

	平成27年3月期第2四半期	平成26年3月期第2四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	24.0	26.3	△2.3
米 国	0.7	1.8	△1.1
ア ジ ア	3.4	2.2	1.2
欧 州	△1.7	△2.9	1.2
日 本	0.1	0.0	0.1
連 結 子 会 社 計	2.5	1.1	1.4
合 計	26.5	27.4	△0.9

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ754百万円増加し、63,107百万円となりました。

負債は、主として設備未払金及び設備関係支払手形等の減少により、前年会計年度末に比べ238百万円減少し、9,903百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ994百万円増加し、53,204百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成26年5月12日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が134,956千円増加し、利益剰余金は87,991千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,475,323	9,933,556
受取手形及び売掛金	7,131,256	7,425,878
有価証券	3,590,000	2,500,000
商品及び製品	3,078,829	2,819,054
仕掛品	893,386	920,422
原材料及び貯蔵品	1,771,276	2,233,391
繰延税金資産	192,287	196,447
その他	1,104,125	1,083,580
貸倒引当金	△1,522	△2,914
流動資産合計	26,234,964	27,109,417
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,108,779	22,714,717
減価償却累計額	△10,820,544	△11,032,328
建物及び構築物(純額)	12,288,235	11,682,389
機械装置及び運搬具	26,139,882	26,596,057
減価償却累計額	△18,977,895	△19,376,145
機械装置及び運搬具(純額)	7,161,987	7,219,912
土地	4,695,695	4,667,162
リース資産	56,194	56,194
減価償却累計額	△25,649	△30,953
リース資産(純額)	30,545	25,241
建設仮勘定	1,152,225	765,498
その他	997,400	1,014,668
減価償却累計額	△864,258	△867,427
その他(純額)	133,142	147,241
有形固定資産合計	25,461,830	24,507,444
無形固定資産		
のれん	1,057,882	956,996
その他	177,903	160,795
無形固定資産合計	1,235,785	1,117,792
投資その他の資産		
投資有価証券	7,477,484	9,273,186
長期貸付金	48,327	14,607
投資不動産(純額)	1,469,306	690,570
その他	433,168	394,965
貸倒引当金	△7,976	△643
投資その他の資産合計	9,420,310	10,372,687
固定資産合計	36,117,926	35,997,924
資産合計	62,352,891	63,107,341

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,381,377	3,131,996
短期借入金	461,090	725,403
リース債務	11,138	11,138
未払法人税等	1,508,758	1,256,223
賞与引当金	203,526	198,461
役員賞与引当金	58,000	—
その他	1,917,345	1,601,795
流動負債合計	7,541,238	6,925,019
固定負債		
長期借入金	220,054	127,308
リース債務	20,933	15,364
繰延税金負債	955,848	1,317,747
役員退職慰労引当金	348,795	352,020
退職給付に係る負債	638,985	782,057
その他	415,516	383,767
固定負債合計	2,600,134	2,978,265
負債合計	10,141,372	9,903,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	36,153,808	37,026,083
自己株式	△2,062,514	△2,064,385
株主資本合計	49,020,258	49,890,662
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,626,742	2,341,595
為替換算調整勘定	1,120,558	540,464
退職給付に係る調整累計額	9,664	8,543
その他の包括利益累計額合計	2,756,966	2,890,603
少数株主持分	434,293	422,790
純資産合計	52,211,518	53,204,056
負債純資産合計	62,352,891	63,107,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	17,381,792	18,529,164
売上原価	11,882,010	12,837,983
売上総利益	5,499,781	5,691,180
販売費及び一般管理費	2,757,468	3,039,601
営業利益	2,742,312	2,651,579
営業外収益		
受取利息	57,435	58,673
受取配当金	61,673	69,977
受取家賃	14,960	15,018
為替差益	244,068	308,343
デリバティブ評価益	175,218	—
その他	76,801	79,787
営業外収益合計	630,157	531,801
営業外費用		
支払利息	7,449	11,418
賃貸収入原価	10,407	37,343
デリバティブ評価損	—	50,065
その他	3,604	19,527
営業外費用合計	21,461	118,355
経常利益	3,351,009	3,065,025
特別利益		
固定資産売却益	—	145,379
特別利益合計	—	145,379
特別損失		
関係会社債権放棄損	—	20,736
特別損失合計	—	20,736
税金等調整前四半期純利益	3,351,009	3,189,669
法人税等	1,353,748	1,238,403
少数株主損益調整前四半期純利益	1,997,260	1,951,266
少数株主利益	22,146	19,562
四半期純利益	1,975,113	1,931,703

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,997,260	1,951,266
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	281,860	714,852
為替換算調整勘定	1,198,691	△606,252
退職給付に係る調整額	—	△1,121
その他の包括利益合計	1,480,551	107,478
四半期包括利益	3,477,812	2,058,744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,407,457	2,065,340
少数株主に係る四半期包括利益	70,355	△6,596

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,351,009	3,189,669
減価償却費	895,719	1,062,390
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,345	△5,941
のれん償却額	—	51,729
退職給付引当金の増減額(△は減少)	31,760	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,216	3,224
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	6,995
賞与引当金の増減額(△は減少)	17,611	△5,064
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△58,000	△58,000
受取利息及び受取配当金	△119,108	△128,651
支払利息	7,449	11,418
為替差損益(△は益)	55,848	△341,353
デリバティブ評価損益(△は益)	△175,218	50,065
固定資産売却損益(△は益)	—	△145,379
売上債権の増減額(△は増加)	470,664	△371,243
たな卸資産の増減額(△は増加)	△338,376	△322,634
仕入債務の増減額(△は減少)	77,124	△226,397
関係会社債権放棄損	—	20,736
その他	△412,238	△26,479
小計	3,815,808	2,765,083
利息及び配当金の受取額	119,562	143,065
利息の支払額	△7,449	△11,418
法人税等の支払額	△1,345,401	△1,416,505
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,582,520	1,480,224
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の売却による収入	500,000	2,000,000
有形固定資産の取得による支出	△995,148	△952,276
無形固定資産の取得による支出	△3,316	△2,859
投資有価証券の取得による支出	△3,182	△1,609,301
貸付けによる支出	△5,393	△1,218
貸付金の回収による収入	46,472	24,002
投資不動産の取得による支出	△29,060	—
投資不動産の売却による収入	—	918,521
投資活動によるキャッシュ・フロー	△489,627	376,867
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△30,401	205,991
自己株式の取得による支出	△1,738	△1,870
配当金の支払額	△795,799	△966,930
少数株主への配当金の支払額	△4,198	△4,906
財務活動によるキャッシュ・フロー	△832,138	△767,717
現金及び現金同等物に係る換算差額	237,827	368,857
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,498,581	1,458,232
現金及び現金同等物の期首残高	8,102,330	8,475,323
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,600,912	9,933,556

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。